衍生金融工具	 —	 —	 210,068	 210,068

本集團於二零一七年七月三十一日及二零一六年七月三十一日並無任何以公平值計量之金融資產。

截至二零一七年七月三十一日及二零一六年七月三十一日止年度，金融資產及金融負債於級別一至

級別二之間並無公平值計量轉撥，級別三亦無轉入或轉出。貨幣掉期引致之金融負債變動披露於財

務報表附註24。

177 麗豐控股   2016 - 2017 年報

40. 金融工具之公平值及公平值等級（續）

已披露公平值之負債

本集團已披露公平值之金融負債包括定息優先票據，其公平值乃按市場報價釐定，並分類為級別一。

41. 財務風險管理目標與政策

本集團持有之主要金融資產包括已抵押及受限制定期存款及銀行結餘以及現金及現金等值項目。管

理層將根據本集團之預測現金流量需要，釐定該等金融資產之種類及水平，以維持適當資金水平應

付本集團營運，並提高該等金融資產產生之回報。本集團之主要金融負債為銀行貸款及定息優先票

據。

本集團將安排不同種類及水平之金融負債，以維持足夠資金應付本集團日常營運，並應付各項作銷

售或投資用途之發展中物業所產生之開支。此外，本集團有其日常業務直接產生之應收賬款及應付

賬款等多種其他金融資產及負債。

源自本集團金融工具之主要風險有外匯風險、利率風險、流動資金風險及信貸風險。本公司管理層

定期會面，以分析及制訂措施管理本集團所面對之上述風險。本集團一般採取相對保守的風險管理

策略。截至二零一三年七月三十一日止年度內，本集團訂立貨幣掉期協議以管理本集團定息優先票

據所產生之外匯風險。本集團並無持有或發行衍生金融工具作買賣用途。

政策概述如下：

(a) 外匯風險

本集團之貨幣資產、負債及交易主要以人民幣、美元及港元計值。本集團（以港元為其呈列貨

幣）之外匯風險分別來自港元兌美元及港元兌人民幣之匯率。由於港元兌美元之匯率掛鈎，本

集團相信相應之美元匯率波動風險水平有限。然而，鑑於本集團之資產主要位於中國內地，而

收益乃主要以人民幣計值，故本集團會面對人民幣之淨匯兌風險。

本集團就二零一三年票據訂立貨幣掉期，以降低財務報表附註24所詳述之外匯風險。本集團
之政策乃就對沖衍生工具之年期與對沖項目之年期協商配對，以盡量取得最大之對沖成效。本

集團將會一直觀察經濟情況及其外匯風險狀況，日後如有必要，會考慮採取其他適當之對沖措

施。

財務報表附註
二零一七年七月三十一日

1782016 - 2017 年報  麗豐控股

41. 財務風險管理目標與政策（續）

(a) 外匯風險（續）

下表顯示在所有其他變數保持不變之情況下，本集團於報告期末之稅後溢利及權益（由於貨幣

資產及負債之公平值變動）對人民幣匯率之可能合理變動之敏感度。

  對稅後溢利 對權益
 匯率變動 之影響 之影響 *
  千港元 千港元

二零一七年
倘美元╱港元兌人民幣貶值 5%	 5,177	 1,749
倘美元╱港元兌人民幣升值	 5%	 (4,686)	 (1,588)

二零一六年

倘美元╱港元兌人民幣貶值	 5%	 9,287	 3,165
倘美元╱港元兌人民幣升值	 5%	 (8,402)	 (2,891)

* 不包括非控制性權益應佔之金額

(b) 利率風險

由於本集團有若干計息資產，故本集團之收入及經營現金流量將受市場利率變動影響。

本集團之利率風險亦來自長期借款。本集團須分別就其浮息借款及定息借款面對現金流量利率

風險及公平值利率風險。

現時，本集團無意對沖利率波動風險。然而，本集團將會一直觀察經濟情況及其利率風險狀

況，日後如有必要，會考慮採取適當之對沖措施。

179 麗豐控股   2016 - 2017 年報

41. 財務風險管理目標與政策（續）

(b) 利率風險（續）

下表顯示在所有其他變數保持不變之情況下，本集團之稅後溢利（透過對浮息借款（扣除撥充

發展中物業、在建中投資物業及在建工程之金額後）之影響）及權益對利率之可能合理變動之

敏感度。

  對稅後溢利 對權益
 利率變動 之影響 之影響 *
  千港元 千港元

二零一七年
 +0.25%	 (4,530)	 (4,530)
	 -0.25%	 4,530	 4,530

二零一六年

	 +0.25%	 (4,800)	 (4,800)
	 -0.25%	 4,800	 4,800

* 不包括非控制性權益應佔之金額

(c) 流動資金風險

本集團藉定期檢討其現金流量預測監控其資金短缺風險。現金流量預測考慮其金融工具及金融

資產之到期日以及經營活動之預測現金流量。本集團將一直採用審慎之融資政策，確保維持足

夠現金及信貸額以應付其流動資金需求。

財務報表附註
二零一七年七月三十一日

1802016 - 2017 年報  麗豐控股

41. 財務風險管理目標與政策（續）

(c) 流動資金風險（續）

於報告期末，基於已訂約但未經折現付款之金融負債到期情況如下：

 少於
 一年 一至五年 五年以上 總計
 千港元 千港元 千港元 千港元

二零一七年

應付賬款及應計費用	 863,712	 —	 —	 863,712
已收按金	 25,509	 140,240	 —	 165,749
已抵押計息銀行貸款	 207,803	 2,708,583	 94,043	 3,010,429
來自一合營公司貸款	 219,928	 673,418	 —	 893,346
來自一前主要股東墊款	 —	 54,143	 —	 54,143
來自一同系附屬公司貸款	 —	 218,279	 —	 218,279
定息優先票據	 2,192,319	 —	 —	 2,192,319
衍生金融工具流入	 (2,192,319)	 —	 —	 (2,192,319)
衍生金融工具流出	 2,365,136	 —	 —	 2,365,136

	 3,682,088	 3,794,663	 94,043	 7,570,794

二零一六年

應付賬款及應計費用	 695,752	 —	 —	 695,752
已收按金	 17,774	 124,389	 —	 142,163
已抵押計息銀行貸款	 428,747	 3,029,817	 136,512	 3,595,076
來自一合營公司貸款	 362,766	 234,340	 —	 597,106
來自一前主要股東墊款	 —	 54,675	 —	 54,675
來自一同系附屬公司貸款	 —	 221,714	 —	 221,714
定息優先票據	 144,872	 2,213,877	 —	 2,358,749
衍生金融工具流入	 (144,872)	 (2,213,877)	 —	 (2,358,749)
衍生金融工具流出	 138,831	 2,365,136	 —	 2,503,967

	 1,643,870	 6,030,071	 136,512	 7,810,453

本集團亦透過授出財務擔保而承受流動資金風險，其進一步詳情於財務報表附註34中披露。
擔保可被要求履行之最早期間少於十二個月。

181 麗豐控股   2016 - 2017 年報

41. 財務風險管理目標與政策（續）

(d) 信貸風險

按附註20所述，本集團就不同經營業務採取不同信貸政策。此外，本集團不斷密切監察應收
貿易賬款結餘，故本集團面對壞賬之風險不大。

來自本集團其他金融資產（包括現金及現金等值項目）之信貸風險，是由於交易對手違約所產

生，最高損失相等於該等工具之賬面值。

(e) 資本管理

本集團管理其資本架構之目的為確保本集團能夠持續經營業務，同時透過建立及維持最佳債務

水平與股本架構使持份者盡量獲得最大回報。本集團整體策略與上年相比維持不變。

本集團之資本架構主要包括定息優先票據、銀行及其他借款以及本公司擁有人應佔權益（包括

已發行股本及儲備）。

本公司董事定期檢討資本架構。彼等將考慮市場上之現行資本成本及各類資本所涉及之風險。

本集團將根據董事之建議，透過各類股本集資活動及將債務維持在合適種類及水平，來平衡其

整體資本架構。

財務報表附註
二零一七年七月三十一日

1822016 - 2017 年報  麗豐控股

41. 財務風險管理目標與政策（續）

(e) 資本管理（續）

本集團採用（其中包括）資本負債比率監察資本狀況，該比率為淨負債除以本公司擁有人應佔

資產淨值。淨負債包括計息銀行貸款、來自一前主要股東墊款、定息優先票據、來自一同系附

屬公司貸款及來自一合營公司貸款，減去已抵押及受限制定期存款及銀行結餘以及現金及現金